
Zápisnica zo 16. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného dňa 

2.10.2024 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,10 – 20,00 hod. 
Prítomní poslanci: Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana 

Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Bc. Ján Gerát 

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková  

Neprítomní poslanci:  

Hostia:    

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Voľba hlavného kontrolóra obce Kvačany. 

3. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO na rok 2024. 

4. Prerokovanie Výročnej správy obce Kvačany za rok 2023 a Správy nezávislého audítora 

z overenia individuálnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky 

a konsolidovanej výročnej správy obce Kvačany za rok 2023. 

5. Delegovanie zástupcu do rady MŠ za zriaďovateľa. 

6. Rôzne. 

7. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvoril starosta obce Jozef Grúň o 18,10 hod. Privítal všetkých prítomných. 

Starosta konštatoval, že prítomní sú 6 poslanci zo 7, teda je OZ uznášaniaschopné. Za zapisovateľku 

bola určená Katarína Kunová. Za overovateľov zápisnice určil Adrianu Bošancovú a Romana 

Lasáka. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Starosta navrhol doplniť bod č. 6:  Prerokovanie podania žiadosti o poskytnutie príspevku vo výzve: 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v  obciach do 3000 obyvateľov 

P r o g r a m : 
1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Voľba hlavného kontrolóra obce Kvačany. 

3. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO na rok 2024. 

4. Prerokovanie Výročnej správy obce Kvačany za rok 2023 a Správy nezávislého audítora 

z overenia individuálnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky 

a konsolidovanej výročnej správy obce Kvačany za rok 2023. 

5. Delegovanie zástupcu do rady MŠ za zriaďovateľa. 

6. Prerokovanie podania žiadosti o poskytnutie príspevku vo výzve: Výstavba, rekonštrukcia a 

modernizácia športovej infraštruktúry v  obciach do 3000 obyvateľov 

7. Rôzne. 

8. Záver. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2. Starosta obce oboznámil poslancov, že na základe vyhlásenej voľby na hlavného kontrolóra obce 

Kvačany zo dňa 26.6.2024, bola do požadovaného termínu 20.9.2024 doručená jedna obálka a to p. 



PhDr. Marcely Jaškovej. Starosta obálku odovzdal komisii určenej na otváranie obálky, 

vyhodnotenie splnenia podmienok a sčítania hlasov. Komisia po overení splnenia podmienok 

informovala poslancov, že kandidátka na pozíciu hlavného kontrolóra splnila požadované 

podmienky. Starosta obce odovzdal slovo p. Jaškovej, ktorá poslancom predniesla svoju koncepciu. 

Následne prebehla tajná voľba hlavného kontrolóra. Po sčítaní hlasov komisia oznámila výsledok a 

starosta prečítal návrh uznesenia:   

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu starostu obce o podanej žiadosti na kontrolóra 

obce Kvačany zaevidovanej pod č. j. 2024/0485, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje za hlavného kontrolóra obce Kvačany PhDr. Marcelu Jaškovú 

s 0,1 úväzkom pracovného času,  

c) obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce vypracovaním a podpisom pracovnej zmluvy podľa 

zákonníka práce a podľa § 18a ods. 5 Zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, na funkčné obdobie šesť rokov medzi PhDr. Marcelou Jaškovou a Obecným 

úradom Kvačany od 5.10.2024 do 4.10.2030.   

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

3. Starosta obce informoval, že na obecný úrad boli doručené žiadosti o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2024. Podľa schváleného Dodatku č. 3 k VZN č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za KO a DSO je poplatok za TKO pre občanov, ktorí sa na území obce 

nezdržiavajú vo výške 10 €. Tieto žiadosti poslanci zobrali na vedomie a poplatok schválili. Potom 

starosta prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Anny Glončákovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2024,  

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany na osoby: Ľubica 

Jašeková, Jozef Jašek a Emma Jašeková nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú v zahraničí. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

c) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jozefa Gála o úľavu na poplatku za komunálny 

odpad na rok 2024, 

d) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany pre Jozefa Gála 

a Jána Rumanského, nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú v zahraničí. 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

e) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Miroslavy Kmeťovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2024,  

f) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych daniach a miestnom 



poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Kvačany na osoby: 

Miroslavu Kmeťovú, jej syna Theodora a dcéru Karin, nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú v Nemecku, 

Hlasovalo:  za -    6 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

Príchod poslanca J. Geráta. 

 

4. Starosta informoval, že audítorom bola overená výročná správa obce Kvačany za rok 2023, ako aj 

individuálna účtovná závierka a konsolidovaná účtovná závierka. Správy audítora ako aj výročná 

správa bola poslancom zaslaná e-mailom. Poslanci nemali k zaslaným materiálom žiadne otázky ani 

pripomienky. Starosta prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Výročnú správu obce Kvačany za rok 2023 a Správy 

nezávislého audítora z overenia individuálnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky 

a konsolidovanej výročnej správy obce Kvačany za rok 2023. 

Hlasovalo:  za -    7 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Bc. Ján Gerát/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

5. Starosta informoval poslancov, že končí funkčné obdobie rady školy pri materskej škole v 

Kvačanoch a povinnosťou zriaďovateľa je delegovať 1 zástupcu. Po vzájomnej dohode starosta 

delegoval Miroslavu Sihockú, ktorú poslanci bez pripomienok schválili. Starosta prečítal návrh 

uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo Kvačany, v zmysle § 25, ods. 5 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, schvaľuje Miroslavu Sihockú ako zástupcu zriaďovateľa do Rady školy pri 

Materskej škole, Kvačany  232, 032 23 Liptovská Sielnica na volebné obdobie 2024 - 2028. 

Hlasovalo:  za -    7 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Bc. Ján Gerát/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

6. Starosta odovzdal slovo poslancovi Gerátovi, ktorý informoval o možnosti podania žiadosti 

o poskytnutí príspevku na rekonštrukciu ihriska pri základnej škole. Poplatok za spracovanie 

projektu by bol vo výške okolo 1.000,00 € a prihláška vo výške 150,00 €. V žiadosti je ale potrebné 

určiť percento spolufinancovania a sumu, ktorú chceme žiadať. Poslanci sa zhodli na tom, že celková 

suma by nemala byť vyššia ako 60.000,00 €, kde spolufinancovanie by bolo vo výške 11 % z tejto 

sumy. Následne starosta prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predloženie žiadosti o poskytnutie príspevku v rámci programu 

„Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v obciach do 3000 obyvateľov“ na 

projekt „Rekonštrukcia ihriska pri Základnej škole v Kvačanoch“, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami 

poskytnutia finančných prostriedkov z Fondu na podporu športu, 

c) obecné zastupiteľstvo schvaľuje zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie 

projektu vo výške 11 % z celkovej sumy oprávnených výdavkov projektu, t. j. vo výške 6.600,00 

Eur, 

d) obecné zastupiteľstvo schvaľuje zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov 

projektu z rozpočtu obce Kvačany. 

Hlasovalo:  za -    7 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  



                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Bc. Ján Gerát/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

7. Poslanec Rypák sa informoval, prečo sa pri asfaltovaní novej ulice nemohla zalepiť diera, ktorá sa 

nachádza na parkovisku pri základnej škole. Starosta informoval, že je viacej miest, ktoré by 

potrebovali úpravu, takže na budúci rok, ak budú finančné prostriedky, by sa urobil ďalší úsek, napr. 

Dlhá Lúka. Poslankyňa Odleváková sa informovala, či by nebolo možné kúpiť na stoličky aspoň 

podsedáky, keď sa nejde robiť rekonštrukcia kultúrneho domu. Poslanci sa zhodli na tom, že by bolo 

vhodnejšie kúpiť nové stohovacie stoličky. Poslankyňa navrhla, že sa pokúsi urobiť prieskum trhu na 

150 ks. Bolo by možno dobré porozmýšľať aj nad výmenou šálov na javisku a závesov na oknách. 

Starosta informoval poslancov, že sme dostali pozvánku do Tvarožnej na oslavu bojov, ktoré sa 

uskutočnia 29.11. až 1.12.2024, kde by malo ísť 15 ľudí. Ďalej sa informoval, či sa bude meniť 

výška poukážky, ktoré sú určené pre dôchodcov a sú v sume 4 €. Poslanci sa zhodli na tom, že výška 

poukážky bude 5 €. Starosta prečítal návrh uznesenia:     

a) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje navýšenie poukážky pre dôchodcov na sumu 5,00 €. 

Hlasovalo:  za -    7 / Adriana Bošancová, Anna Drbjaková, Roman Lasák, PaedDr. Jana  

                                                Odleváková, Mgr. Ján Rypák, Miroslava Sihocká, Bc. Ján Gerát/ 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Poslanec Gerát informoval poslancov o zastávke na Suchej, ktorá je v hroznom stave. Táto zastávka 

však nie je v správe žiadnej obce ani SAD-ky. Poslanec by však túto zastávku chcel aspoň troška 

zveľadiť, nakoľko je to vchod do dediny. Do cudzieho majetku však obec nemôže investovať 

finančné prostriedky. Bolo by vhodné premenovať zastávky pri Obecnom úrade v Kvačanoch, na 

rázcestí na Suchej ako aj zastávku pri Správe ciest. Na základe rozhovoru so SAD je potrebné len 

napísať žiadosť.  Starosta ďalej informoval prítomných o cenovej ponuke na parkovacie miesta pri 

DB č. 226, ktorá je vo výške 7.600,00 €. Je potrebné to dať urobiť, nakoľko od nového roka pôjde 

zasa ceny materiálov hore s čím poslanci súhlasili. 

 

8. Na záver starosta obce skonštatoval, že boli prerokované všetky body stanoveného programu, 

všetkým prítomným poďakoval a rokovanie ukončil o 20,00 hod. 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce:  

Katarína Kunová    ........................................ Jozef Grúň      ....................................... 

 

 

 

Overovatelia:  

     

Adriana Bošancová                 ........................................ 

 

Roman Lasák                   ........................................ 


